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ABSTRAK 

Navia Pelu / 36130301 / 2017 / Penerapan PSAK 70 Tentang Pengakuan, Penyajian dan 

Pengungkapan Aset dan Liabilitas Pengampunan Pajak (Tax Amnesty) Pada PT.GW / 

Advisors: Bambang Sugiharto, Drs.,MM.,M.Ak. 

Dewan Standar Akuntansi Keuangan Ikatan Akuntan Indonesia (DSAK IAI) telah 

mengesahkan Exposure Draft Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan 70 (ED PSAK 70) 

menjadi PSAK 70: Akuntansi Aset dan Liabilitas Pengampunan Pajak pada 14 September 

2016. PSAK 70 ini memberikan pengaturan perlakuan akuntansi bagi entitas yang mengakui 

aset dan liabilitas pengampunan pajak sesuai dengan ketentuan dalam UU No.11 tahun 2016 

Pengampunan Pajak. Penelitian ini bertujuan untuk menganalisa pengukuran saat pengakuan 

awal aset dan libilitas pengampunan pajak, pengukuran setelah pengakuan awal dan Penerapan 

UU No.11 tahun 2016 yang dibuat oleh PT. GW.  

Amnesti pajak adalah penghapusan pajak yang harus dibayar, tidak dikenai sanksi 

administrasi perpajakan dan sanksi pidana di bidang perpajakan, dengan cara terpapar aset dan 

membayar uang tebusan sebagaimana diatur dalam undang-undang pajak amnesti pajak.Aset 

pengampunan pajak diukur sebesar biaya perolehan aset pengampunan pajaknya. Biaya aset 

pengampunan pajak merupakan deemed cost dan menjadi dasar bagi entitas dalam melakukan 

pengukuran setelah pengakuan awal. Liabilitas pengampunan pajak diukur sebesar kewajiban 

kontraktual untuk menyerahkan kas atau setara kas untuk menyelesaikan kewajiban yang 

berkaitan langsung dengan perolehan aset pengampunan pajak. 

Objek penelitian ini adalah perusahaan yang berpartisipasi dalam program 

pengampunan pajak. Data yang diperlukan dalam penelitian diambil dari laporan keuangan 

perusahaan, standar akuntansi yang berlaku, dan sesi wawancara dengan konsultan pajak.  

Penelitian ini menunjukan bahwa dari 5 indikator Pengukuran saat Pengakuan Awal, 

laporan Akuntansi Aset dan Liabilitas pengampunan pajak PSAK No. 70 terdapat 2 indikator 

terkait yang tidak dilakukan oleh perusahaan, yaitu pengukuran Liabilitas pengampunan pajak 

dan penyesuaian atas saldo klaim atas kelebihan pembayaran. Dari 5 indikator terkait atas 

pengukapan Akuntansi aset dan liabilitas pengampunan pajak PSAK No.70 tidak terdapat 

indikator yang tidak sesuai pada laporan keuangan perusahaan. 

Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa pengukuran saat pengakuan awal Aset dan 

liabilitas pengampunan pajak telah sesuai 100% dengan ketentuan dalam PSAK No.70. 

Pengukuran setelah pengakuan awal perusahaan tidak ada, hal ini dikarenakan perusahaan 

telah melaporkan sebelumnya pada periode berjalan. Dan untuk tingkat kesesuaian atas 

penerapan Amnesti Pajak atas harta pengampunan pajak yang dilaporkan oleh PT.GW telah 

sesuai 100% dengan UU No.11 tahun 2016. 

 

 Kata kunci: Pengampunan Pajak, PSAK 70, UU No.11 Tahun 2016, Laporan Keuangan, 

Penyajian Pelaporan.  
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ABSTRACT 

Navia Pelu / 36130301 / 2017 / The Implementation PSAK 70 on Recognition, Presentation 

And Disclosure   Assets and Liabilities Tax Amnesty At GW Corporation / Advisor: Bambang 

Sugiharto, Drs.,MM.,M.Ak 

  

 The Financial Accounting Standards Board of the Indonesian Institute of Accountants 

(DSAK IAI) has authorized the Exposure Draft of SFAS 70 (PSAK 70) to PSAK No.70: 

Accounting for Tax Benefit Assets and Liabilities on September 14, 2016. 70 provides 

accounting treatment arrangements for entities that recognize tax forgiveness and liability 

assets in accordance with the provisions in laws of the republic Indonesia No.11 of 2016. 

This research was subjected to analyze the measurement of initial recognition of assets and 

the leverage of tax amnesty, measurement after initial recognition and laws of the republic 

Indonesia No.11 of 2016 made by GW Corporate. 

 

 Tax amnesty is the abolition of taxes to be paid, not subject to sanction of tax 

administration and criminal sanctions in the field of taxation, by exposure of assets and pay 

ransom as stipulated in tax amnesty tax law. The tax amnesty asset is measured at the cost of 

its tax forgiveness. The cost of the tax amnesty asset is deemed cost and becomes the basis for 

the entity in performing the measurement after initial recognition. Tax amnesty liabilities are 

measured at the contractual obligation to deliver cash or cash equivalents to settle liabilities 

directly related to the acquisition of tax amnesty assets. 

 

The research’s object is the object of this study is the company participating in the tax 

amnesty program. The data needed was taken from the company financial reports, the valid 

accounting standards, and interview sessions with the tax consultants. 

 

 The research shows that from 19 indicators about measurement on Initial Recognition, 

Accounting Report of Assets and Liabilities of tax forgiveness of PSAK No. 70 there are 2 

related indicators that are not performed by the company, namely the measurement of tax 

amnesty liability and adjustment of the claim balance over the overpayment. Of the 5 related 

indicators on the accounting of tax assets and levies of tax amnesty PSAK No.70 there is no 

inappropriate indicator on the company's financial statements. 

 

The results of this study indicate that the measurement after the initial recognition of the 

Asset and liability of the tax amnesty has been 100% in accordance with the provisions of 

PSAK No.70.  Measurement after the initial recognition of the company does not exist, this is 

because the company has reported previously in the current period. And for the level of 

appropriateness of the application of the tax amnesty on the tax amnesty property reported by 

PT.GW has been in 100% compliance with laws of the republic Indonesia No.11 of 2016. 

 

 

Keywords: Tax Amnesty, PSAK 70, UU No.11 2016, Financia statements of tax Amnesty  
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